7.0
ﬁ(\ ¥

X

-

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Manutengao

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N°
019/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ,
COMO CONTRATANTE, E FENIX
CONSTRUTORA LTDA, COMO
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A
FORMALIZACAO DO ACRESCIMO DE
SERVICOS (QUALITATIVO E
QUANTITATIVO) AO CONTRATO,
REINICIO DE OBRA E ADEQUACAO DE
CRONOGRAMA COM PRORROGACAO, NA
FORMA ABAIXO:

A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ,
inscrita no CNPJ sob o n” 42.411.249/0001-30, com Sede no Campo de sao Cristévdo n° 138, Sdo Cristévio,
Rio de Janeiro/RJ, doravante denominada EMOP-RJ, neste ato representada por seu Diretor Presidente
Diretor Presidente, ANDRE LUIS RIBEIRO BRAGA, ID Funcional: 5117828-1, inscrito no CPF/MF sob o
n.? 018.900.147-02, e por seu Diretor de Administracao e Financas, RICARDO CARDOSO DA SILVA,
portador do CPF n° 544.161.407-20, ¢ a FENIX CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n®05.138.625/0001-38, com sede naRua Paula Barreto, n°® 104, denominada CONTRATADA,
representada neste ato por RODRIGO VIEIRA ABUJAMRA,, CPF n° 045.360.767-51 resolvem em
comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE SERVICOS
(QUALITATIVO E QUANTITATIVO), REINICIO DE OBRA E ADEQUACAO DE CRONOGRAMA
COM PRORROGACAO AO CONTRATO N° 019/2024, com fundamento no art. 72 da Lei n°
13.303/2016, art. 186, inciso I e I, e art. 187, inciso I e I, ambos do Regulamento de Licitacdes e
Contratos da EMOP-RJ, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo SEI-
330003/001162/2024 e SEI-330003/000317/2025, que se regerda pelas clausulas e condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a formalizagdo das
alteraces de ordem qualitativa e quantitativa, bem como a formalizacao do reinicio de obra e adequagdo de
cronograma com prorroga¢ao do prazo de execugio do Contrato n® 019/2024, relativo a “CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA A EXECUCAO DOS
SERVICOS DE REFORMA DA VILA OLIMPICA DO SALGUEIRO, LOCALIZADA NA RUA
SILVA TELES, N° 104, BAIRRO DO ANDARAI, NO MUNICIPIO DO RIO DE
JANEIRO?”,, observando o art. 186, inciso I e II, e art. 187, ambos do Regulamento de Licitacdes e
Contratos da EMOP-RIJ, e, ainda, previsto na Cladsula Décima Oitava do Contrato, havendo plena
concordancia das partes, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico.

CLAUSULA SEGUNDA (Do Acréscimo): O presente Termo Aditivo visa o acréscimo qualitativo, de
itens ndo previstos originalmente, correspondente ao valor de R$ 220.387,03 (duzentos e vinte mil
trezentos e oitenta e sete reais e trés centavos) equivalente a 11,61% (onze virgula sessenta e um por
cento) do valor do contrato; e o Acréscimo quantitativo correspondente a R$ 547.497,74 (quinhentos
e quarenta e sete mil quatrocentos e noventa sete reais e setenta e quatro centavos), equivalente a
28,83% (vinte e oito virgula oitenta e trés por cento) do valor do contrato, resultando em um
Acréscimo do valor total de R$ 767.884,77 (setecentos e sessenta e sete mil oitocentos e oitenta e
quatro reais e setenta e sete centavos) equivalente a 40,44% (quarenta virgula quarenta e quatro por

cento) do valor da contratagao.
Pagina 1 de 3 4_[.

A

NN



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Manutengio

PARAGRAFO PRIMEIRO: A alteragdo ora firmada resultard em acréscimo de servigos previstos
para consecugdo do objeto contratual, no percentual de 40,44% (quarenta e cinco virgula setenta e
oito por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 189, §1° do RLC/EMOP-RJ e
do art. 81, §1°da Lei n® 13.303/2016, portanto, dentro dos parametros estabelecidos legalmente.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Pagamento): O acréscimo de servigos previstos para consecuc¢ao do
objeto contratual resultard na adicdo do valor do pagamento 4 CONTRATADA, devendo
a CONTRATANTE pagar a quantia total de R$ 767.884,77 (setecentos e sessenta e sete mil
oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos), seguindo o cronograma de
desembolso previsto.

CLAUSULA QUARTA (Do Valor do Contrato): Em razdo deste Termo Aditivo, totaliza o contrato o
valor de R$ 2.666.881,00 (dois milhdes seiscentos e sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e um
reais).

CLAUSULA QUINTA (Do Reinicio): Pelo presente instrumento fica formalizado o reinicio da contagem
dos prazos do Contrato n® 019/2024, com a retomada da obra em 10/03/2024, nos termos do memorando de
reinicio 96138680 e cronograma fisico financeiro 96143173. Desta forma, fica fixado o termo final de vigéncia
de execucdo de obra para a data de 09/05/2025 e de vigéncia contratual para a data de 26/08/2025.

PARAGRAFO PRIMEIRO (Do Prazo de Execucio) — Pelo presente instrumento fica prorrogado
o prazo de execucdo do Contrato 6 (seis) dias, dando-se ao contrato 186 dias e fixando o seu termo
final para 09/05/2025, conforme a Clausula Sexta do Contrato n®019/2024 e art. 187, do RLC/EMOP.

CLAUSULA SEXTA (Da Dotacio Orcamentiria): As despesas com a execugio do presente contrato
correrdo a conta da seguinte dotagdo or¢camentdria, para o exercicio de 2025, assim classificados:

Natureza das Despesas: 449051
Fonte de Recurso: 145
Programa de Trabalho: 15.122. 0434. 1025

Paragrafo unico— As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta das dotagdes
orcamentdrias respectivas, devendo se empenhadas no inicio de cada exercicio.

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA deverd apresentar ao CONTRATANTE, no
prazo de até 05 (cinco) dias dteis, contados da data do recebimento da via do termo aditivo assinado,
comprovante de garantia contratual com prazo de validade que compreenda o perfodo da prorrogacao do
Contrato.

CLAUSULA OITAVA (Da ratificacio): As partes envolvidas ratificam as demais cldusulas e
condigdes estabelecidas pelo instrumento do Contrato n® 019/2024, e demais instrumentos firmados
ndo alterados pelo presente Termo Aditivo, do qual o presente passa a fazer parte integrante e
complementar para todos os fins e efeitos de direito.

CLAUSULA NONA (Publicacio e Controle): Apés a assinatura do presente instrumento devera seu
extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no Didrio Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal

Pédgina 2 de 3

4

|

: ?f/ M |



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Obras Piblicas do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria de Manuteng¢io

de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para conhecimento, cépia autenticada do contrato, na forma
e no prazo determinado por este.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (trés) vias
de igual teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um sé ¢ mesmo efeito
de direito.

PELA CONTRATANTE:

ANDR Lpis RIBEIRO BRAGA
Dixetor Presidente dJa EMOP-RJ

/

;/,,.’ & / ” 3
{ / /’

RICARDnO(QKR OSO DA SILVA
Diretor de y} istracdo je Financas da EMOP-RJ

PELA CONTRATADA: /

-

(ﬁonmco VIEIRA ABUJAMRA
Representante Legal da FENIX CONSTRUTORA LTDA

TESTEMUNHAS:

.

NOME: Zﬁ//ﬁz 7 NOME:
ID/CPF: ?X%q/ 4 ID/CPF: A4 538 233~ G

Pagina 3 de 3



